
Anno XLVI – N. 104 Speciale (09.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

      
 

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 104 del 9 Ottobre 2015 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì ed il giovedì dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

POR FESR 2007-2013 Misure 1.1, 1.2, 1.3 Annullamento della DGR n. 563/2015 e 
Approvazione Nuovo Avviso 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 104 Speciale (09.10.2015) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N. 104 Speciale (09.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 08.10.2015 n.827 

POR FESR 2007-2013. Interventi di risparmio ed efficientamento energetico 
finanziati attraverso le risorse derivanti da economie risultanti nelle Misure 1.1, 
1.2, 1.3 – Annullamento della DGR 563/2015 e approvazione nuovo avviso. ............ 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 104 Speciale (09.10.2015) 

 

  

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 
ATTI DELLA REGIONE 

 
DELIBERAZIONI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
Omissis 

 
DELIBERAZIONE 08.10.2015 n. 827 
POR FESR 2007-2013. Interventi di 
risparmio ed efficientamento energetico 
finanziati attraverso le risorse derivanti da 
economie risultanti nelle Misure 1.1, 1.2, 
1.3 – Annullamento della DGR 563/2015 e 
approvazione nuovo avviso. 

 
LA GIUNTA REGIONALE  

 
VISTO lo Statuto regionale; 
 
VISTA la legge 241/90 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la legge regionale L.R. 14 settembre 
1999, n. 77 Norme in materia di organizzazione 
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la D.G.R n. 396 del 27 Maggio 2010, con 
cui la Regione Abruzzo aderiva al Covenant of 
Mayors – Patto dei Sindaci; 
 
VISTA la D.G.R. n. 761 del 4 Ottobre 2010 
“implementazione sul territorio regionale delle 
azioni previste dal Patto dei Sindaci”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1031 del 29 Dicembre 2010 
“POR-FERS 2007-2013 Rimodulazione Piano 
Finanziario Asse II”; 
 
VISTO il Verbale della Cabina di Regia del 14 
Marzo 2011 con cui si definiscono le modalità 
per il trasferimento delle risorse del Patto dei 
Sindaci ai Comuni e alle Province; 
 
VISTE le Procedure Attuative del Covenant of 
Mayors con cui vengono ripartite le risorse 
economiche tra le Misure 1.1, 1.2, 1.3; 

 
DATO ATTO che dalla verifica contabile 
risultano economie ad oggi pari a circa 
500.000,00 €; 
 
RICHIAMATA la propria precedente 
deliberazione n. 563 del 30.06.2015 afferente: 
“Assegnazione Risorse Por-Fers Abruzzo, 
2007-2013 Misura 1.1, 1.2, 1.3.  – 
Approvazione criteri per assegnazione risorse 
derivanti da economie”; 
 
CONSIDERATO che:  
 nella richiamata deliberazione N° 563 

del 30-06-2015 non venivano 
specificati puntualmente i criteri di 
selezione tali da consentire 
oggettivamente la comparazione tra 
tutti i partecipanti;  

 per le attività finanziate con le risorse 
del POR FESR nell’ambito del Patto dei 
Sindaci è fondamentale la valutazione 
della riduzione delle emissioni di CO2 
conseguente agli investimenti proposti 
per l’ottenimento del contributo; 

 al fine di rendere immediatamente 
disponibili, e quindi valutabili, i dati 
relativi alla quantificazione della 
riduzione delle emissioni di CO2, si 
ritiene necessario che le attività da 
realizzarsi con le economie POR FSR 
facciano parte dei progetti  di 
finanziamento che i Comuni e le 
Province debbono trasmettere per 
ottenere il finanziamento degli 
interventi di risparmio ed 
efficientamento energetico; 

 la richiamata deliberazione n. 
563/2015 ha previsto quale termine 
ultimo per chiusura dei lavori, 
relazione fine lavori  e rendicontazione 
quello del 30.10.2015; 

 le tempistiche previste dal POR FESR 
2007-2013 consentono l’adozione di 
una tempistica più favorevole per gli 
Enti interessati sia per la conclusione 
dei lavori che per la rendicontazione 
delle spese; 

 si rende necessario approvare un 
nuovo Avviso recante i criteri per 
l’assegnazione delle risorse destinate a 
progetti di risparmio energetico  ed 
efficientamento degli edifici pubblici, in 
quanto è indispensabile, in particolare, 
prevedere nel nuovo Avviso ulteriori 



Anno XLVI – N. 104 Speciale (09.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

criteri per la valutazione delle istanze 
oggetto di finanziamento, rispetto a 
quelli indicati nella menzionata 
deliberazione della Giunta regionale n. 
563/2015; 

 i nuovi criteri di valutazione 
permettono di verificare l’effettiva 
rispondenza delle istanze oggetto di 
finanziamento agli obiettivi specifici 
contenuti nel POR FESR 2007-2013,  

 
RITENUTO pertanto necessario disporre 
l’annullamento della deliberazione n. 
563/2015 come manifestato anche 
dall’Autorità di Gestione e contestualmente 
approvare, con la presente deliberazione, un 
nuovo avviso recante puntuali criteri e precise 
modalità nel rispetto dei quali i Comuni e le 
Province abruzzesi possono manifestare il loro 
interesse alla realizzazione degli interventi in 
oggetto, evidenziando i valori di riduzione 
dello CO2 che si ottiene attraverso gli 
interventi da realizzare in coerenza con il 
programma POR FESR 2007-2013 e con il Patto 
dei Sindaci; 
 
TENUTO CONTO che, sulla base della 
tempistica fissata dalla DGR 563/2015, i 
destinatari della stessa hanno già provveduto a 
trasmettere proposte progettuali e che le 
stesse non sono coerenti con l’avviso che si va 
ad approvare con il presente atto; 
 
RITENUTO, quindi, necessario non considerare 
accettabili le suddette domande e, quindi, 
richiedere agli stessi Enti di inviare una nuova 
manifestazione di interesse che sia coerente 
con il nuovo avviso di cui all’Allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, precisando che esso è 
corredato dell’Allegato B. 
 
VISTO il nullaosta rilasciato dall’Autorità di 
Gestione con nota n. Prot. RA/245190 del 
29/09/2015 che esprime parere favorevole 
per l’annullamento della D.G.R. 563/2015 e 
approvazione nuovo avviso 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA, ha 
espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed amministrativa, nonché 
sulla legittimità del presente provvedimento, 
apponendovi la propria firma in calce e ha 
dichiarato che il presente provvedimento non 

comporta l’immediata assunzione di impegno 
di spesa a carico del Bilancio regionale; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali ha espresso parere 
favorevole in merito alla coerenza dell’atto 
proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati al Dipartimento stesso, apponendovi 
la propria firma in calce; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della Struttura proponente; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in narrativa, che si 
intendono qui integralmente richiamate: 
 
1. di annullare la deliberazione 563 del 

30.06.2015 ed il relativo allegato; 
2. di approvare il nuovo Avviso recante i 

criteri per l’assegnazione delle risorse 
destinate a progetti di risparmio ed 
efficientamento energetico  degli edifici 
pubblici di cui all’Allegato A), che 
costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente 
deliberazione, precisando che esso è 
corredato dell’Allegato B); 

3. di stabilire che gli effetti del presente 
atto decorrano dalla data di 
pubblicazione della presente 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione; 

4. di precisare che la copertura 
finanziaria del suddetto intervento è 
garantita dalle economie verificatesi a 
conclusione dei progetti realizzati 
nell’ambito del POR FESR Abruzzo 
2007-2013 – Misura 1.1 - 1.2 - 1.3; 

5. di precisare che le risorse, 
ammontanti a circa 500.000,00, sono 
già presenti nel bilancio giusti 
stanziamenti effettuati sui capitoli 
12601 e 12602; 

6. di dare mandato al Servizio Politica 
energetica, Qualità dell'aria, SINA di: 
 provvedere alla pubblicazione 

sul sito internet della Regione 
Abruzzo del nuovo avviso nel 
giorno di pubblicazione dello 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 104 Speciale (09.10.2015) 

 

  

stesso sul Bollettino Ufficiale 
della Regione;  

 comunicare, per mezzo PEC, a 
tutti gli enti destinatari 
dell’avviso in parola, l’adozione 
della presente deliberazione e 
la necessità di dover presentare 
una nuova manifestazione 
d’interesse coerente con quanto 
previsto dal nuovo Avviso; 

 trasmettere la presente 
deliberazione all’Autorità di 
Gestione del POR FESR 2007-
2013. 

Segue allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N. 104 Speciale (09.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

 
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 104 Speciale (09.10.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 104 Speciale (09.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 104 Speciale (09.10.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 104 Speciale (09.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 104 Speciale (09.10.2015) 

 

  

 

 


